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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobností sestry a klíčovými vlastnostmi a schopnostmi

pro výkon svého povolání. Teoretická část je zaměřena na krátkou historii, osobnost sestry

a její vlastnosti, jaké zastává role jako sestra. Další část je zaměřena na komunikaci, která

je nebytná při práci s pacientem, její rozdělení a bariéry. Další část je věnována motivaci

a sebereflexi. Poslední část je zaměřena na syndrom vyhoření, jeho prevenci, rizikové

skupiny a léčbu.

Praktická část je zaměřena na analýzu výsledků dotazníkového šetření. Výzkumu

se zúčastnilo 79 respondentů. Výzkum má určený hlavní cíl a další čtyři dílčí cíle. Výzkum

byl založen na zjištění preferencí jednotlivých vlastností a schopností sester, ochrany proti

syndromu vyhoření a spokojenosti na pracovišti.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the personality of the nurse and the key characteristics and

abilities for the exercise of their profession. The theoretical part is focused on the histori,

personality of the nurse and her qualities as a nurse. The next part is focused on communi-

cation, which is necessary for work with the patient, its division and barriers. The next part

is devoted to motivation and self-reflection. The last part is focused on burnout, its preven-

tion, risk groups and treatment.

The practical part is focused on the analysis of the results of the questionnaire survey.

79 respondents participated in the research. Research has a predetermined main goal and

four additional sub-goals. The research was based on identifying the preferences of the

individual characteristics and abilities of nurses, the protection against burnout and work-

place satisfaction.

Keywords:

Sister, personality, role, communication, empathy, self-reflection, motivation, burnout

syndrome.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce, paní docentce PhDr. Janě Kutnohorské,

CSc., za ochotu, trpělivost a rady při vedení mé bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat

svojí rodině za velkou podporu, kterou mi dávali během celého studia. V neposlední řadě bych

ráda poděkovala svým kolegům spolužákům za příjemné prožití bakalářského studia.

MOTTO

„V péči o štěstí druhých nacházíme své vlastní“

Platón

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci napsala samostatně, za použití odborné literatury

uvedené v seznamu. Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická

nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Lenka Kratinová

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 HISTORIE ................................................................................................................ 13

2 OSOBNOST SESTRY ............................................................................................. 16

2.1 ROLE SESTRY ....................................................................................................... 17

2.2 SCHOPNOSTI A VLASTNOSTI ................................................................................. 18

2.3 UMĚNÍ KOMUNIKACE ........................................................................................... 19

2.3.1 Neverbální komunikace – řeč těla ................................................................ 20

2.3.2 Verbální komunikace ................................................................................... 20
2.3.3 Komunikační bariéry .................................................................................... 21

2.4 SEBEREFLEXE ....................................................................................................... 21

2.5 MOTIVACE ........................................................................................................... 22

3 SYNDROM VYHOŘENÍ ........................................................................................ 24

3.1 PŘÍZNAKY SYNDROMU VYHOŘENÍ ........................................................................ 24

3.2 RIZIKOVÉ FAKTORY .............................................................................................. 25

3.3 PREVENCE SYNDROMU VYHOŘENÍ ........................................................................ 25

3.4 LÉČBA .................................................................................................................. 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

4 VÝZKUM A METODIKA PRÁCE ....................................................................... 28

4.1 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 28

4.2 METODIKA VÝZKUMU .......................................................................................... 28

4.2.1 Dotazník ....................................................................................................... 28
4.2.2 Skupina respondentů .................................................................................... 29
4.2.3 Organizace výzkumu .................................................................................... 29

4.2.4 Zpracování výsledků .................................................................................... 29

5 ANALÝZA VÝSLEDKŮ PRÁCE .......................................................................... 30

6 DISKUZE .................................................................................................................. 49

6.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................... 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 53

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 55

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 56

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 57

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 58

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Osobnost sestry. Jaký je ten ideální charakter pro profesi sestra. Každý se narodí s určitými

předpoklady, vlastnostmi, které se dospíváním a výchovou mění. Být sestrou je posláním,

kterým není obdařen každý. A ten co si zvolí toto povolání, které je velmi náročné

psychicky i fyzicky, by měl být hrdý na to, že pomáhá lidem, podle svého nejlepšího

vědomí a svědomí. Jak říká Virginia Henderson: „Jedinečná funkce sestry spočívá

v pomoci zdravému nebo nemocnému jedinci vykonávat činnosti, které přispívají ke zdraví

nebo k uzdravení (či pokojné smrti) a které by jedinec vykonával bez pomoci, kdyby měl

potřebnou sílu, vůli nebo znalost. Je třeba tuto funkci vykonat takový způsobem,

který jedinci pokud možno co nejrychleji pomůže získat nezávislost“.1

Téma „osobnostní výbava sestry“ pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala, protože

mě vždy zajímalo, co vede jedince k tomu, aby pracoval jako sestra, když je toto krásné

povolání tak nedoceněné. Dále mě zajímalo, jaké vlastnosti sestra nejvíce potřebuje

k tomu, aby byla dobrou sestrou, pacienti/klienti se k ní vždy rádi vraceli, chtěli radu

či jenom povzbudit do dalšího boje.

Teoretická část je zaměřena na schopnosti a vlastnosti, které sestře umožňují být

profesionální ve své praxi. Popisuje osobnost sestry, její role ve společnosti,

umění komunikace i hledání chyb a náboje do práce, v rámci teoretické části je krátká

historická stať.

Cílem práce bylo zjistit, co sestry preferují v osobnostní výbavě pro výkon svého povolání.

Pro dosažení cíle byl zvolen výzkum metodou kvantitativního dotazníku. Cílovou

skupinou se staly sestry (všeobecné, diplomované všeobecné a praktické). Výzkum je taky

zaměřen na ochranu proti syndromu vyhoření a spokojenosti na pracovišti.

1 Úvod do ošetřovatelské teorie. [online]. [cit. 4. 4. 2019] Dostupné z: http://zdr-

sestricky.blog.cz/1310/uvod-do-osetrovatelske-teorie

http://www.zshk.cz/sites/default/files/KM_Hendersonz.pdf
http://zdr-sestricky.blog.cz/1310/uvod-do-osetrovatelske-teorie
http://zdr-sestricky.blog.cz/1310/uvod-do-osetrovatelske-teorie
http://zdr-sestricky.blog.cz/1310/uvod-do-osetrovatelske-teorie
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Historie ošetřovatelství se táhne až do 13 století, kdy bylo zaměřeno na charitativní rámec.

Bral se ohled na uspokojení nejzákladnějších potřeb jako je poskytnutí střech nad hlavou,

stravy, základní hygieny a duchovní podporu. Později se přidala i lékařská péče.

I když vývoj ošetřovatelství byl výrazně ovlivněn, tyto základní kameny v něm zůstaly.

O zdraví občanů se staraly nejrůznější řády, jako byl Křesťanský ošetřovatelský řád,

Rytířský a špitální řád sv. Jana Jeruzalémského, Řád milosrdných bratří a další.

(Kutnohorská, 2010)

O největší rozmach českého ošetřovatelství se postarala Anežka Česká, která byla

nejmladší dcerou krále Přemysla Otakara I. Byla ctitelkou řádu sv. Františka z Assisi.

Za podpory své matky a bratra Václava I. v roce 1233 založila první zaalpský klášter.

Byla první ženou, která založila český ošetřovatelský řád. Svůj život strávila pomocí

chudým a nemocným. Sepsala první etický kodex zásad péče o nemocné a chudé.

(Kutnohorská, 2010)

Největší osobností ošetřovatelství je ovšem Florance Nightingalová, která udělala


[…]


zjišťovala, proč jsou respondenti spokojeni na pracovišti. Otázka byla otevřená a byla

určena pro respondenty, kteří uvedli odpověď ano v č. 15 otázce. Dobrý kolektiv uvedlo

66% respondentů. Lásku k povolání a uspokojení prací uvedlo 43% respondentů. Jeden

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 51

respondent si pochvaloval dobré vybavení a pomůcky. Otázka č. 17 zjišťovala, proč nejsou

respondenti spokojeni na pracovišti. Otázka byla otevřená a byla určena pro respondenty,

kteří uvedli odpověď ne v otázce č. 15. Špatný kolektiv uvedlo 57%. Nedostatečné

finanční ohodnocení uvedlo 15% respondentů, 21% respondentů kritizovalo špatný

kolektiv. Jeden respondent vytýkal nedocenění ze strany lékařů. Z daných odpovědí

vyplývá, že většinou spokojenost na pracovišti určuje kolektiv.

Dílčí cíl č. 4 byl splněn.

Hlavní cílem bylo zjistit, co sestry preferují v osobnostní výbavě pro výkon svého

povolání.

Pomocí stanovení dílčích cílů, nám stanovené výsledky ukázaly, jakou výbavu sestry

preferují pro výkon svého povolání.

Hlavní cíl byl splněn.

6.1 Doporučení pro praxi

Tato bakalářská práce je určena spíše k zamyšlení, nad svým jednáním

s pacientem/klientem a svými kolegy. Je důležité, aby si sestra uvědomila, že jedná

s člověkem, a je potřeba dbát na jeho důstojnost. Měla by si všimnout svých slabých stran

a pracovat na nich, brát si ponaučení z negativních situací a neztratit náboj pro práci.

Ovšem nutné je myslet na sebe a neohrožovat své vlastní zdraví na úkor pacienta.
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ZÁVĚR

Téma bakalářské práce je zaměřeno na osobnost sestry. Tato bakalářská práce se skládá

ze dvou částí. Teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola zahrnuje krátkou historickou stať.

Druhá kapitola, osobnost sestry, se zaměřuje na role sestry ve společnosti, jsou vysvětleny

základní vlastnosti sestry a jejich důležitostí pro praxi, jako je například důvěryhodnost,

komunikace, sebereflexe či motivace. Druhá kapitola je soustředěna na syndrom vyhoření,

jeho prevence, příznaky a léčba.

Pro praktickou část, byl zvolen výzkum, metodou kvantitativního dotazníku, který byl

šířen pomocí internetového dotazníku Survio. Výzkum umožnil dosáhnout všech

vytyčených cílů. Hlavním cílem bylo zjistit, co sestry preferují v osobnostní výbavě. Tento

cíl měl čtyři dílčí cíle. První dílčí cíl se zaměřoval na hierarchii preferencí v osobnostní

výbavě. Druhý dílčí cíl se zaměřoval na nejdůležitější vlastnost pro výkon svého povolání.

Třetím dílčím cíle jsme zjišťovaly, jak se sestry chrání proti syndromu vyhoření. Poslední

dílčí cíl byl zaměřen na spokojenost na pracovišti a důvod. Podrobnosti jsou uvedeny

v diskuzi.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 - Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

OSOBNOSTNÍ VÝBAVA SESTRY

Dobrý den,

jmenuji se Lenka Kratinová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,

Ústavu zdravotnických věd, Oboru všeobecná sestra. Ráda bych Vás požádala o několik

minut vašeho času k vyplnění následujícího dotazníku, který je součástí mé bakalářské

práce na téma ,,Osobnostní výbava sestry". Dotazník je zcela anonymní. Děkuji vám za

vaši ochotu a čas.

1. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Věk

a. 20 – 30

b. 30 – 40

c. 40 – 50

d. 50 a více

3. Vzdělání

a. Praktická sestra

b. Diplomovaná všeobecná sestra

c. Všeobecná sestra

4. Pracoviště

a. Interní oddělení

b. Chirurgické oddělení

c. Dětské oddělení

d. Onkologické oddělení

e. Centrum klinické ferontologie

f. JIP, ARO

g. Jiné:…………………………

5. Co může ovlivnit vlastnosti sester?

a. Kolektiv

b. Plat

c. Láska k povolání

d. Charakter

6. Co nejvíce napomáhá osobnostnímu růstu sestry?

a. Praxe

b. Vzdělání

c. Překonávání krizových situací

d. Jiné:………………………….

7. Jaké jsou nejdůležitější vlastnosti pro vykonávání profese (max 3 odpovědi)?

 Důvěryhodnost

 Empatie

 Kolegialita

 Samostatnost

 Sebevědomí

 Vzdělání

 přátelskost

 Vlídnost

 Klidnost

8. Ohodnoťte následující vlastnost dle důležitosti. Důvěryhodnost.

9. Ohodnoťte následující vlastnost dle důležitosti. Empatie.

10. Ohodnoťte následující vlastnost dle důležitosti. Samostatnost.

11. Ohodnoťte následující vlastnost dle důležitosti. Vzdělání.

12. Pozorujete na sobě syndrom vyhoření?

a. Ano

b. Ne

13. Chráníte se proti syndromu vyhoření?

a. Ano

b. Spíše ne

c. Ne

14. Jak se bráníte proti SV?

a. Hudba

b. Sport

c. Procházky

d. Jiný koníček

15. Jste spokojen/a na pracovišti?

a. Ano

b. Ne

16. Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 15 ano, proč?

17. Pokud jste odpověděl/a na otázku č. 15 ne, proč?