POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Osobnostní výbava sestry

Jméno a příjmení studenta: Lenka Kratinová

Vedoucí práce: doc PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V teoretické části studentka stanovila základní vlastnosti osobnostní výbavy sestry, které
charakterizuje. Tento výběr, který je východiskem pro celou práci, je ovšem úzký, protože osobnostní
výbava sestry by měla být širší a je v odborné literatuře specifikována a rozebrána. Vzhledem k tomu,
že v teoretické části je osobnostní výbava pojata sevřeněji, tak se to projevuje také v praktické části

práce. Metodologicky byl proveden kvantitativní výzkum, technika dotazníku. Analýza a interpretace
dat bez připomínek. Citace bez připomínek.
Studentka prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce, kritického myšlení a formulované cíle
výzkumu směřují k jejich aplikaci do praxe. Spolupráce se studentkou byla interaktivní.

Práce splňuje požadavky kladné na bakalářské práce,
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jak uplatníte výsledky svého výzkumu v praxi?
Čím Vás analýza osobnostní výbavy sestry obohatila?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 20.5.2019 Podpis: Kutnohorská, v.r.